
19 DE JANEIRO DE 2021Nº 008 60Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  TERÇA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2021 ANO XNº 008

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUMÁRIO

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 00610061006100610061

CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA ADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRATIVTIVTIVTIVTIVAAAAA ................................................................. 00650065006500650065

ADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERAL .............................................................................................................................................................................................. 00660066006600660066

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Ronilson Melo da Cruz
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)
ATO Nº 23/2021-MD/ALE.

Dispõe sobre a adoção de procedimentos
destinados ao enfrentamento e prevenção
do contágio do coronavírus (COVID-19) no
âmbito da Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, bem como

Considerando o que dispõe a Lei 13.979, de 06 de
fevereiro de 2020, que trata das medidas para o
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

Considerando o agravamento do surto mundial do
COVID-19, vírus com alta taxa de transmissibilidade, com

crescente confirmação de novos casos no Brasil, bem como o
iminente colapso dos sistemas públicos e privados de saúde;

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 25.728,
de 15 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores;

Considerando a gravidade clínica da doença, com
complicações graves, internações e mortes, a vulnerabilidade
da população e, principalmente, a indisponibilidade de medidas
preventivas como vacinas e tratamentos específicos;

Considerando a necessidade de estabelecer
procedimentos e regras que garantam a continuidade das
atividades da Assembleia Legislativa, preservando a saúde das
pessoas que circulam nas dependências da Casa,

RESOLVE:

Art. 1º Entre os dias 18 a 26 de janeiro de 2021, estabelecer
no âmbito do Poder Legislativo Estadual, regime de plantão de
seu funcionamento, em caráter transitório, destinado à
manutenção de suas atividades essenciais.

§ 1º Entende-se por regime de Plantão, o horário habitual
de funcionamento da Assembleia Legislativa do Estado.

§ 2º Cabe a cada chefia imediata, organizar o plantão do
respectivo órgão, conforme suas necessidades, em número não
superior a 03 (três) servidores por turno, devendo, os demais
servidores cumprir suas atividades em home office durante o
horário de expediente, em regime de sobreaviso, conforme
demanda encaminhada pela chefia imediata.

§ 3º Caso haja necessidade de quantitativo de servidores
maior do que o estabelecido no parágrafo anterior, deverá a
chefia imediata do Órgão e/ou Setor justificar, por escrito à
Secretária-Geral, competente para a respectiva autorização.

§ 4º Por estarem em regime de sobreaviso, uma vez
constatada a necessidade e, diante do interesse público, os



19 DE JANEIRO DE 2021Nº 008 61Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SUP. DE RECURSOS HUMANOS
servidores poderão ser convocados, pela chefia imediata, para
desempenhar suas funções na sede do Poder Legislativo a
qualquer tempo, devendo atender à convocação imediatamente.

§ 5º Cometerá falta grave, o servidor que, em dias úteis
e durante o horário de expediente, no período de que trata o
caput do art. 1º, comprovadamente, viajar ou for encontrado,
sem razão que justifique, em shoppings, academias, cinemas,
bares, festas e outros ambientes congêneres, em que houver
aglomeração de pessoas.

Art. 2º Enquanto perdurar o sistema de plantão, estabelecido
pelo presente Ato, fica dispensado o registro de frequência
dos servidores, cumprindo à chefia imediata a supervisão da
execução das atividades pertinentes a cada Órgão.

Art. 3º Aplica-se o disposto no presente Ato aos escritórios
parlamentares, existentes fora da sede da Assembleia
Legislativa, cujos Municípios estiverem enquadrados na fase
1, pelo Poder Executivo Estadual, cabendo a cada deputado
avaliar as atividades essenciais de cada unidade, bem como o
respectivo regime de plantão e sobreaviso.

Art. 4º As convocações decorrentes deste Ato serão realizadas,
preferencialmente, por comunicação eletrônica, tal como,
chamadas telefônicas, WhatsApp, entre outros.
Art. 5º Enquanto perdurar o regime de plantão que trata o
caput do art. 1º, fica proibida a entrada, nas dependências da
sede do Poder Legislativo, de qualquer pessoa que não possua
vínculo com a Assembleia Legislativa, ainda que acompanhada
de servidores ou parlamentares.

Art. 6º Aplicam-se, subsidiariamente, no que couber, ao Poder
Legislativo Estadual, as demais medidas temporárias de
isolamento social restritivo impostas pelo Poder Executivo do
Estado de Rondônia.

Art. 7º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 18 de janeiro de 2021.

Mesa Diretora, 18 de janeiro de 2021.

Deputado LAERTE GOMES
Presidente – ALE/RO

Dep. ROSÂNGELA DONADON Deputada CÁSSIA MULETA
1ª Vice-Presidente – ALE/RO 2ª Vice-Presidente – ALE/RO

Deputado ISMAEL CRISPIN Deputado Dr. NEIDSON
1º Secretário – ALE/RO 2º Secretário – ALE/RO

Dep. GERALDO DA RONDÔNIA Deputado EDSON MARTINS
3º Secretário – ALE/RO 4º Secretário – ALE/RO

ATO Nº0066/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:
ma:
A L T E R A R

O Cargo em Comissão da  Servidora POLIANE CARNEIRO DO
REGO, matricula 200165939, para Assessor, código AS-03, e
relotar no Gabinete do Secretário de Planejamento e Orçamento,
da Secretaria de Planejamento e Orçamento, a contar de 11 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0222/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ADEMIR SOUZA MESQUITA,
matricula 200169077, para Assessor Técnico, e relotar no Gabinete
da Comissão Permanente de Saúde, Previdência e Assistência
Social, a contar de 18 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0223/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora EVONILDA DE JESUS
SANTANA, matricula 200169061, para Assessor Técnico, e relotar
no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, Previdência e
Assistência Social, a contar de 18 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



19 DE JANEIRO DE 2021Nº 008 62Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0224/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor EURICO JULIO LOPES,
matricula 200169060, para Assessor Técnico, e relotar no Gabinete
da Comissão Permanente de Saúde, Previdência e Assistência
Social, a contar de 18 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0225/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor FRANCISCO CHARLES
MENEZES DA SILVA, matricula 200169062, para Assistente
Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde,
Previdência e Assistência Social, a contar de 18 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0226/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora JANETE OLIVEIRA
SACRAMENTO, matricula 200169087, para Assessor Técnico, e
relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde,
Previdência e Assistência Social, a contar de 18 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0227/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora INGRIDE TELASSIN GURGEL
BARRETO, matricula 200169086, para Assessor Técnico, e relotar
no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, Previdência e
Assistência Social, a contar de 18 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0228/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor MARCELL GUILHERME DA
COSTA REIS, matricula 200169081, para Assessor Técnico, e
relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde,
Previdência e Assistência Social, a contar de 18 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0229/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor RAIMUNDO WILSON
ROBERTO DE CARVALHO, matricula 200169066, para
Assistente Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão
Permanente de Saúde, Previdência e Assistência Social, a contar
de 18 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



19 DE JANEIRO DE 2021Nº 008 63Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0230/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora THALITA LAUANI COSTA
BRUM, matricula 200169082, para Assessor Técnico, e relotar
no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, Previdência e
Assistência Social, a contar de 18 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0231/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KAMILLA LUNA CAVALHEIRO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-29, do Gabinete do
Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 15 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0232/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGINALDO BENEDITO BELCHIOR, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário de Gabinete, código DAG-
05, no Gabinete da Presidência, a contar de 15 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0233/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IRINEIA RODRIGUES FERREIRA DOS SANTOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-27,
do Gabinete da Presidência, a contar de 19 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0234/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RICARDO BISPO BEZERRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 19 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0235/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOAO FERMINO DESTRO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete do
Superintendente de Compras e Licitações, da Superintendência
de Compras e Licitações, a contar de 14 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0236/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



19 DE JANEIRO DE 2021Nº 008 64Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

JOAO BATISTA DA SILVA PERIN, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete do
Deputado Laerte Gomes, a contar de 19 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0237/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GUSTAVO CUNHA DE OLIVEIRA DELFINO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13,
do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 19 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0238/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor NILSON RODRIGUES GOMES,
matricula 200166177, para Diretor de Departamento de
Planejamento e Acompanhamento Orçamentário, código DAS-05,
da Secretaria de Planejamento e Orçamento, a contar de 11 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0239/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KAMILLA LUNA CAVALHEIRO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor de Controle Externo, código

DAS-05, da Secretaria de Fiscalização e Controle Externo, a contar
de 15 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0240/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor SEVERINO DOS PASSOS NOBRE,
matricula 200167215, Assistente Técnico, para o Gabinete do
Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 15 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0241/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor UBIRAJAR
NATAL FERREIRA, matricula 200167360, Assistente Técnico,
para o código AST-21, do Gabinete da Comissão Permanente de
Indústria, Comercio, Ciência e Tecnologia, a contar de 15 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0242/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDILSON PEREIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, do Gabinete da
Comissão Permanente de Agropecuária e Política Rural, a contar
de 25 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



19 DE JANEIRO DE 2021Nº 008 65Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0243/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

PRORROGAR:

A cedência, para o Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, a
servidora JANETE VIEIRA COSTA COELHO LARA, cadastro nº
100002311, cargo de Assistente Técnico Legislativo, sem ônus
para este Poder Legislativo, no período de 1° de janeiro a 31 de
dezembro de 2021.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0244/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VILMAR FERREIRA ROGERIO PRESTES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
27, no Gabinete da Presidência, a contar de 19 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0245/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAIS BETINE PATROCINIO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, no Departamento de
Contabilidade, da Superintendência de Finanças, a contar de 18
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0246/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor OLIVIO GILBERTO PERSCH,
matricula 200168702, para Assistente Técnico, código AST-21, e
relotar no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 15
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

PORTARIA 001/2021/CG/ALE/RO

O CORREGEDOR GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere o inciso I e VII, do
item 1, do inciso XXI, do anexo VII, da Lei Complementar
n. 1.056 de 26 de fevereiro de 2020; publicada no DIOF-
RO n. 038 de 28.02.2020,

Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 25.728,
de 15 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores;

Considerando a edição do ATO Nº 23/2020-MD/ALE,
publicado em diário oficial de 18 de janeiro de 2021;

RESOLVE:

SUSPENDER os prazos dos Processos
Administrativos Disciplinar em curso, pelo período
compreendido entre 18 de janeiro à 26 de janeiro de 2021,
sem prejuízo a continuidade dos trabalhos pela comissão.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da ALE-RO, com efeitos a contar do dia 18 de
janeiro de 2021.

P. R. e Cumpra-se.

Porto Velho-RO, 19 de janeiro de 2021.

GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES
Corregedor Geral

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA



19 DE JANEIRO DE 2021Nº 008 66Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2020
Processo Administrativo nº.: 19443/2019-40; 1303/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
Contratada: Full – Broadcast & Audio Eireli.

DO OBJETO: O objeto do presente contrato trata da AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSMISSÃO DE TV DIGITAL, a
pedido do DEPARTAMENTO DE RÁDIO E TV, conforme descrição detalhada no Termo de Referência-TR – Anexo ao Edital.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, com eficácia após
a publicação do seu extrato no Diário Oficial da Assembleia Legislativa de Rondônia.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com o pagamento do objeto correrão por conta dos recursos consignados da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no exercício de 2020. Conforme Notas de Empenho, emitidas na data
de 15/12/2020: n° 2020NE02061 no valor de R$ 163.650,00 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e cinquenta
reais), Classificação Programática: a) 0113121262665 – Elemento Despesa: 44.90.52 – Fonte de Recurso: 100; nº 2020NE02063
no valor de R$ 6.850,00 (seis mil, oitocentos e cinquenta) Classificação Programática: a) 00113121262665 – Elemento
Despesa: 339030 – Fonte de Recurso: 100.

DO VALOR: O presente Contrato será precedido dos Empenhos Ordinários nos valores de R$ 163.650,00 (cento e sessenta
e três mil, seiscentos e cinquenta reais) e de R$ 6.850,00 (seis mil, oitocentos e cinquenta reais), que totaliza o valor
de R$ 170.500,00 (cento e setenta mil, e quinhentos reais) e será pago pelo preço unitário, estipulado na proposta de
preços da CONTRATADA, constante no processo eletrônico n. 1303/2020-e.

DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca da cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia, para dirimir questões oriundas deste
Contrato, por mais privilegiado que outro possa parecer. Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato,
o qual depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes contratantes, em três vias de igual teor e forma,
e registrado às fls. (30) do Livro de Registro de Contratos do ano de 2020 da Advocacia Geral.

Porto Velho,18 de dezembro de 2020.

__________________________________
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral da Assembleia Legislativa
CONTRATANTE

__________________________________
REGINALDO RIBEIRO AMORIM

CONTRATADA

Visto:
Maria Luciana A. Silva
Consultora Jurídica - ALE/RO

ADVOCACIA GERAL


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA
	ADVOCACIA GERAL

		2021-01-19T16:27:54-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




